
POLITECHNIKA BIAŁOSTOCKA  

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA  

I INŻYNIERII ŚRODOWISKA 

POLSKIE ZRZESZENIE INŻYNIERÓW  

I TECHNIKÓW SANITARNYCH 

 

 

 

 

MONOGRAFIE 

„INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM” 

TOM 25 

SIECI I INSTALACJE SANITARNE 

pod redakcją 

Iwony Skoczko 

Janiny Piekutin 

Justyny Osipiuk 

Agaty Myszkowskiej 

      

  

 

 

 

 

 

 

Białystok 2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



POLITECHNIKA BIAŁOSTOCKA  

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA  

I INŻYNIERII ŚRODOWISKA 

POLSKIE ZRZESZENIE INŻYNIERÓW  

I TECHNIKÓW SANITARNYCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MONOGRAFIE 

TOM 25 

SIECI I INSTALACJE SANITARNE 

 

 

 

 

 

 
[...]
a prognozowane zmiany dotyczące zużycia głównych paliw są nieznaczne. 

Poniżej przedstawiono przewidywaną strukturę zużycia paliw 

odnawialnych w wariancie ekologicznym na rok 2020 – rysunek 1.  

 

Rysunek 1. Prognozowana struktura zużycia paliw odnawialnych w 2020r. 

Źródło: Opracowanie własne [3] 

Szacuje się, że w roku 2020 możliwe będzie wytworzenie około 

1345Mtoe energii pochodzącej z odnawialnych źródeł, co stanowić będzie 

do 12% całkowitego zużycia energii pierwotnej. Największe znaczenie 

posiadać będą technologie wykorzystujące biomasę, energię słoneczną 

oraz energię wiatru [3]. 

2.1. Charakterystyka biomasy 

Przez pojęcie biomasy należy rozumieć wytworzoną w sposób 

naturalny masę organiczną zawierającą węgiel. Biomasa stosowana 

technologicznie występuję głównie w postaci drewna, słomy, roślin  

i odpadów roślinnych, osadów ściekowych czy odchodów zwierzęcych, 

42%

26%

16%

7%

5%
4%

Nowe technologie

wykorzystania biomasy

Baterie słoneczne

Energia wiatru

Geotermia

Mała energetyka wodna

Energia oceanów

1345 Mtoe



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

42 

które stanowią tzw. energetyczne surowce pierwotne. Może występować 

również w postaci stanowiącej energetyczne surowce przetworzone, takie 

jak biogaz, alkohole, estry oleju rzepakowego czy makulatura [1,3].  

Potencjał energetyczny biomasy w skali świata wynosi ok. 3∙1015 

MJ/rok [3]. Jej zasoby wynoszą obecnie ok. 276 EJ/rok i stanowią w ciągu 

roku źródło ok. 44 EJ energii [1].  Wykorzystanie potencjału biomasy jest 

stosunkowo niewielkie i wynosi jedynie ok. 7%, z czego 35% w krajach 

rozwijających się i 3% w krajach uprzemysłowionych [6]. Roczny przyrost 

biomasy, wytworzonej za sprawą procesu fotosyntezy, wynosi 220 bln ton 

suchej masy [3]. Zasobność państw Europy w biomasę obrazują poniższe 

grafiki - rysunki 2 oraz 3. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

43 

 

Rysunek 2. Stosunek produktywnej powierzchni lasów względem powierzchni kraju 

Źródło: http://www.geni.org/ 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

44 

 

Rysunek 3. Roczna produkcja paliw drewnopochodnych wyrażona w tonach  

na mieszkańca 

Źródło: http://www.geni.org/ 

Roczny potencjał energetyczny biomasy w Polsce wynosi ok. 30 

mln ton. Głównie w postaci słomy odpadowej (20 mln ton) oraz odpadów 

drzewnych (4 mln ton), do których należą np. trociny, zrębki, kora, chrust. 

Resztą (ok. 6 mln ton) stanowią osady ściekowe pochodzące głównie  

z przemysłu celulozowo-papierniczego, spożywczego i mięsnego, a także 

miejskich odpadów komunalnych [6]. Przyjmuje się, że energetyczne 

wykorzystanie biomasy w postaci słomy czy drewna dostarcza, w ujęciu 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

45 

kalorycznym, około 50% energii dostarczonej z tej samej masy węgla. 

Natomiast 1 m3 biogazu równoważy energetycznie 1 kg węgla [1,3].  

Szeroki wachlarz możliwości pozyskania, przetworzenia  

i wykorzystania biomasy stanowi jej główną zaletę o szczególnym 

znaczeniu ekonomiczno-energetycznym dla lokalnych społeczności. Za jej 

wykorzystaniem mogą przemawiać takie czynniki jak dobrze znane  

i sprawdzone metody pozyskiwania energii, niskie nakłady inwestycyjne 

oraz technologiczne, czynnik stymulacji lokalnego rynku i poprawienie 

bilansu paliwowego regionu. W aspekcie ekologicznym, natomiast, 

spalanie biomasy w odniesieniu do spalania paliw kopalnych 

charakteryzuje obniżenie emisji dwutlenku siarki (SO2) i dwutlenku węgla 

(CO2) [1]. 

Problemy z eksploatacją biomasy są związane przede wszystkim  

z jej parametrami jakościowymi oraz trudnościami w zaopatrzeniu  

i transporcie na większe odległości. Jako wadę podaje się jej nie w pełni 

„czysty” charakter, gdyż procesy technologicznego wykorzystania 

biomasy nie pozostają bez wpływu na środowisko naturalne. Mimo,  

że biomasa charakteryzuje się teoretycznie korzystniejszym bilansem 

dwutlenku węgla w stosunku do paliw kopalnych ze względu  

na pochłanianie w procesie fotosyntezy, to w praktyce bilans ten jest mniej 

korzystny niż mogłoby to wynikać z obliczeń (np. ze względu na transport 

biomasy, czy też procesy obróbki). 

2.2.      Biogaz w ujęciu statystycznym 

Wykorzystane w niniejszym artykule dane pochodzą z oficjalnych 

publikacji Głównego Urzędu Statystycznego (GUS).  

W Polsce energia ze źródeł odnawialnych obejmuję energię 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

46 

pochodzącą z wiatru, wody, zasobów geotermalnych, bezpośredniego 

wykorzystania energii słonecznej oraz wytworzoną z biomasy – biopaliw 

stałych, biogazu oraz biopaliw ciekłych. Jak pokazują dane GUS-u, 

pozyskanie energii pierwotnej ogółem w Polsce w 2013r. wyniosło 

71,8Mtoe, z czego 8,5Mtoe pozyskano z OZE. Stanowi to 11,9% 

pozyskania energii pierwotnej ogółem i jest wynikiem znacznie gorszym, 

niż ma to miejsce w przypadku pozostałych państw Unii Europejskiej, 

gdzie wyniosło średnio 24,3% [8]. 

Struktura pozyskania energii z odnawialnych źródeł zobrazowana 

została na poniższym wykresie – rysunek 4. 

 
Rysunek 4. Struktura pozyskania energii z OZE wg nośnika w 2014r. 

Źródło: Opracowanie własne na podst. danych GUS-u [8] 

W Polsce największy udział, a także znaczenie, posiadają biopaliwa 

stałe (76,62%). Zgodnie z definicją prezentowaną przez GUS zalicza się do 

nich wszelkie organiczne i niekopalne substancje pochodzenia 

biologicznego, które mogą byś wykorzystane w charakterze paliwa do 

produkcji ciepła lub wytwarzania energii elektrycznej. Podstawowym 

76,62%

9,23%

8,18%

2,57%

2,33% 0,46% 0,25% 0,21%
0,15%

biopaliwa stałe

biopaliwa ciekłe

energia wiatru

biogaz

energia wody

odpady komunalne

energia geotermalna

energia słoneczna

pompy ciepła



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

47 

paliwem stałym w Polsce w 2014r. było drewno opałowe [8]. 

2.2.1.   Pozyskanie energii z biogazu 

Biogaz, będący gazem palnym, składającym się głównie z metanu 

i dwutlenku węgla jest produktem beztlenowej fermentacji biomasy [8]. W 

sprawozdaniach i bilansach statystycznych dokonuje się ponadto podziału 

biogazu na podgrupy, ze względu na sposób pozyskiwania, w których 

wyodrębnia się: 

 biogaz wysypiskowy ze składowisk odpadów, 

 biogaz z osadów ściekowych, 

 pozostałe biogazy, do których zalicza się: 

o biogaz rolniczy z upraw energetycznych, pozostałości z 

produkcji roślinnej i odchodów zwierzęcych, 

o biogaz uzyskiwany z odpadów w rzeźniach, browarach i 

pozostałych branżach żywnościowych [8]. 

Pomimo, że udział biogazu w krajowym pozyskaniu i 

wykorzystaniu energii ze źródeł odnawialnych nie odgrywa głównej roli, 

to w ostatnich latach wyraźnie widać wzrost jego znaczenia. W okresie 

2010 – 2014 udział biogazu w strukturze pozyskania wzrósł z 1,67% do 

2,57%. Oznacza to wzrost pozyskanej energii z poziomu 4797TJ w 2010r. 

do poziomu 8671TJ w roku 2014. Innymi słowy, pozyskanie biogazu w 

badanym okresie wzrosło aż o 80,8% - rysunek 5. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

48 

 

Rysunek 5. Pozyskanie biogazu w latach 2010 - 2014 

Źródło: Opracowanie własne na podst. danych GUS-u [8] 

Najwięcej biogazu pozyskiwane jest z oczyszczalni - 3810TJ,  

co stanowi blisko 44% całkowitego pozyskania biogazu. Biogaz 

wykorzystywany jest głownie, jako wsad przemian energetycznych, 

służący do wytwarzania energii elektrycznej oraz ciepła [8].  

Analizując dane statystyczne można zauważyć, że produkcja 

energii elektrycznej z OZE w okresie 2010 - 2014 systematyczne wzrasta. 

Biogaz występuje tutaj, jako czwarty najistotniejszy nośnik energii, zaraz 

za biopaliwami stałymi, wiatrem oraz wodą – rysunek 6. 

4797

5731

7032
7593

8671

2654 2775
3321 3572 3810

1811
2323 2249

2157
2061

334
634

1463 1864

2811

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

2010 2011 2012 2013 2014

biogaz

łącznie

biogaz z

oczyszczal

ni ścieków
biogaz z

składowisk

odpadów
biogazy

pozostałe

TJ



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

49 

 
Rysunek 6. Produkcja energii elektrycznej z biogazu w latach 2010 - 2014 

Źródło: Opracowanie własne na podst. danych GUS-u [8] 

Produkcja energii elektrycznej z biogazu zwiększa się bardzo 

dynamicznie. W latach 2010 – 2014 ilość wyprodukowanej energii wzrosła 

ponad dwukrotnie. Lepszym tempem wzrostu charakteryzuje się jedynie 

produkcja energii elektrycznej z zastosowaniem wiatru, jako nośnika 

energii. Jak podaje GUS, na tak dynamiczny wzrost wpłynęło 

sześciokrotne zwiększenie wykorzystaniu biogazu zaliczanego do grupy 

„biogazów pozostałych”. 

 Produkcja ciepła, będąca drugim najistotniejszym sposobem 

wykorzystania biogazu, charakteryzowała się wyraźną zmiennością  

w przytaczanym wyżej okresie 2010 – 2014 (rysunek 7).  

5905

7148

9529

7932

9160

2920 3205

4747

6004

7676

1664
2331 2037

2439 2182

398 451 565 690 816
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2010 2011 2012 2013 2014

biopaliw

a stałe

wiatr

woda

biogaz

GWh



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

50 

 
Rysunek 7. Produkcja ciepła z biogazu w latach 2010 - 2014 

Źródło: Opracowanie własne na podst. danych GUS-u [8] 

Wyraźnie widać, że wytwarzane z OZE ciepło w elektrowniach 

zawodowych i przemysłowych zdominowane jest przez biopaliwa stałe – 

blisko 98% produkcji ciepła w 2014r (13973TJ). Pozostała ilość uzyskana 

została z biogazu (299TJ), który stanowi drugi istotny nośnik ciepła w 

strukturze jego wytwarzania. Największą ilość ciepła uzyskano z biogazu 

zaliczanego do grupy „biogazy pozostałe” (48%), następnie z biogazu 

pochodzącego z oczyszczalni ścieków (29%) oraz biogazu wysypiskowego 

(23%) [8]. 

3. Wytwarzanie biogazu w oczyszczalni ścieków 

Dane wykorzystane w pracy pochodzą od eksploatatora jednej  

z podlaskich oczyszczalni ścieków zrealizowanych w oparciu o 

technologię osadu czynnego z usuwaniem związków organicznych. 

 

751
131 212 377 299

11479

13320

18840

15611

13973

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

2010 2011 2012 2013 2014

biogaz

łącznie

biopaliwa

stałe

TJ



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

51 

3.1. Charakterystyka oczyszczalni ścieków 

Obiekt wyposażony jest w instalacje wykorzystujące otrzymywany 

w procesie technologicznym biogaz do produkcji energii elektrycznej,  

a także do celów ciepłowniczych. Projektowa przepustowość tego obiektu 

wynosi 100000 m3/dobę. W skład ciągu technologicznego oczyszczalni 

ścieków wchodzą następujące obiekty: 

 hala krat wraz z pompownią ścieków i studnią zbiorczą, 

 piaskowniki napowietrzane i stacja separacji piasku, 

 osadniki wstępne o przepływie poziomym, 

 komory predenitryfikacji, 

 komory defosfatacji, 

 baseny osadu czynnego z zastosowaniem aeratorów 

powierzchniowych, 

 baseny osadu czynnego z zastosowaniem napowietrzania 

drobnopęcherzykowego, wgłębnego, 

 osadniki wtórne radialne ze zgarniaczami ssawkowymi, 

 pompownia osadu powrotnego i nadmiernego, 

 zagęszczacze grawitacyjne osadu wstępnego, 

 stacja mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego, 

 komory fermentacyjne zamknięte, 

 stacja mechanicznego odwadniania osadu przefermentowanego, 

 zbiorniki uśredniające osadu przefermentowanego, 

 suszarnia osadu. 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

52 

3.2. Charakterystyka ścieków 

W poniżej tabeli 1 przedstawiono wielkości wybranych 

wskaźników charakteryzujących zarówno ścieki surowe dopływające na 

oczyszczalnię jak i ścieki oczyszczone. Wykorzystane dane stanowią 

wielkości uśrednione wybranych wskaźników dla pomiarów 

przeprowadzonych w 2014 r.  

Tabela 1. Wybrane parametry ścieków 

Wskaźnik 
BZT5 

[mg/l] 

CHZT 

[mg/l] 

Zawiesina 

ogólna 

[mg/l] 

Azot 

ogólny 

[mg/l] 

Fosfor 

ogólny 

[mg/l] 

Przepływ 

[m3/dobę] 

Ścieki surowe 551,7 1477,2 891,7 97,1 14,3 

61797,4 

Ściek 

oczyszczony 
3,4 33,0 10,5 8,8 0,374 

Dopuszczalna 

wartość 
15 125 35 10 1 

Źródło: Opracowanie własne na podst. danych eksploatatora  

3.3. Wytwarzanie energii z biogazu 

Uzyskiwany w procesie technologicznym biogaz może być 

wykorzystywany na dwa różne sposoby. Jedną z możliwości jest spalanie 

biogazu w celach ciepłowniczych, drugą wykorzystanie biogazu  

do wytworzenia energii elektrycznej w agregatach kogeneracyjnych. 

Parametry uzyskiwanego biogazu zależne są zarówno od jakości  

i charakteru ścieków, a także od utrzymania prawidłowych warunków 

przebiegu procesu technologicznego. Teoretyczne stężenie metanu oraz 

wydajność biogazu dla wybranych rodzajów biomasy przedstawiono  

w tabeli 2. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

53 

Tabela 2. Teoretyczne parametry biogazu względem rodzaju biomasy 

Rodzaj biomasy 
Teoretyczna wydajność biogazu 

[m3/kg s.m.o] 

Stężenie metanu 

[%] 

Osad surowy 1,01 58,8 

Osad nadmierny 0,92 55,0 

Odpady 

komunalne 
1,01 57,1 

Słoma ryżowa 0,87 51,6 

Trawy 0,91 54,1 

Źródło: Opracowanie własne na podst. [9] 

Dane literaturowe podają, że z około 2kg suchej masy osadu można 

uzyskać w przybliżeniu 1m3 biogazu, co daje blisko 6,25 kWh energii.  

To z kolei oznacza, iż 3kg suchej masy osadu w ściekach odpowiada 

energetycznie ponad 1kg koksu oraz około 1l benzyny. Można zatem 

przeprowadzić wnioskowanie, że 1m3 ścieków jest w stanie dostarczyć 

energię wystarczającą na oczyszczenie 2 – 10m3 tychże ścieków, tj. 1,5 – 

3,5kWh energii. W teorii proces taki może być autoenergetyczny,  

a ponadto charakteryzować się dodatnim bilansem energetycznym [9]. 

3.3.1.  Produkcja energii elektrycznej 

W celu wytworzenia energii elektrycznej wykorzystywany jest 

szereg procesów fizyko-chemicznych, których prawidłowy przebieg 

gwarantuje uzyskanie produktu finalnego, jakim jest energia elektryczna. 

Wytworzona w agregatach kogeneracyjnych energia służy podtrzymaniu 

tychże procesów. Stanowi, zatem, indywidualne źródło energii 

eksploatatora, które pozwala na zakup jedynie brakujące ilości energii 

elektrycznej od zewnętrznego dostawcy.  

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

54 

Można stwierdzić, że proces konwersji energii w celu produkcji 

prądu elektrycznego rozpoczyna się już w osadnikach wstępnych. 

Urządzenia te zatrzymują związki organiczne w postaci osadów surowych 

oraz tłuszczów, które zawierają znaczne ilości energii w jej chemicznej 

postaci. Następnie część zanieczyszczeń zawartych w ściekach 

przetwarzana jest w energię chemiczną w procesach utleniania i redukcji 

przy udziale mikroorganizmów i zostaje zakumulowana w postaci tzw. 

osadów czynnych. Proces ten zapoczątkowany jest w komarach 

predenitryfikacyjnych, gdzie przemianom ulegają związki azotu,  

a następnie zanieczyszczenia wraz z osadem czynnym trafiają do komór 

defosfatacyjnych, w których zachodzi proces przemian związków fosforu. 

Najważniejszym etapem jest jednakże utlenianie związków organicznych. 

W środowisku tlenowym zachodzą procesy przemian biochemicznych  

w komórkach mikroorganizmów. W uproszczeniu można stwierdzić,  

iż mikroorganizmy przetwarzają zanieczyszczenia w energię w formie 

związków chemicznych, które stanowią składnik ich komórek.  

Z technologicznego punktu widzenia powstaje osad surowy oraz czynny 

osad nadmierny. Uzyskane osady transportowane są do wydzielonych 

komór fermentacyjnych, gdzie wymieszane z tłuszczami poddawane  

są dalszym procesom biochemicznym. Procesy te zachodzą przy udziale 

mikroorganizmów beztlenowych, w warunkach podwyższonej 

temperatury oraz przy ciągłym mieszaniu i prowadzą do powstania 

końcowego produktu wykorzystywanego do generacji energii elektrycznej 

w agregatach kogeneracyjnych - biogazu. Kogeneracja energetyczna 

zachodzi w dwóch generatorach o mocach elektrycznych 530 kW oraz 

jednym generatorze o mocy 480 kW.  

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 25, 2016 

55 

Ciąg urządzeniowy opisanego powyżej procesu wytwarzania 

energii elektrycznej z uzyskiwanego w oczyszczalni biogazu przedstawia 